
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIANA SOARES 
CAVALCANTE MONTEIRO LUCIO, matrícula nº. 57234401/1, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de 
Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 844 de 22.08.2018, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n° 33.692 de 03.09.2018, correspondente ao Triênio de 
03.01.2014 a 02.01.2017, no período de 30.03.2020 a 28.04.2020 no total 
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 532841

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 418 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda Parecer Jurídico constante no processo nº 
2019/554500;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DENIZE VIANA SANTOS, Id. Funcional nº 
54189552/1, ocupante do cargo de Médico, lo tada no 11º Centro Regional 
de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Maternidade, 
no período de 06 de dezembro de 2019 a 02 de junho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06 de dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 423 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CON-
SIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 1498;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSANGELA RIBEIRO CORDEIRO, Id. Funcional nº 
57196714-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada no Hos-
pital Regional - Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternida-
de, no período de 08 de fevereiro de 2020 a 05 de agosto de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 532645

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 204/28.02.2020, publicada no DOE 
N°.34.132/03.03.2020, referente a servidora CRYSTIANE LOPES CASTRO, 
n°.54182963-2, o período de gozo das ferias.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 01.04.2020 a 30.04.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 06.04.2020 a 05.05.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 532698
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 204/ 28.02.2020, publicada no DOE 
N°.34.132/03.03.2020, referente ao servidor LUIZ ANTÔNIO FERREIRA, 
n°.5736781-1, o período de gozo das ferias.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 02.03.2020 a 31.03.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 16.03.2020 a 14.04.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 532404

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 414 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora RAQUEL DE 
JESUS MORAES GOMES, Id. Funcional nº 5908945-3, ocupante do cargo 
de CHEFA DE DIVISÃO TÉCNICA, lotada no 7º Centro Regional de Saúde, 
no período de 16 de Março de 2020 a 14 de Abril de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 22 de Fevereiro de 2019 a 21 de Fevereiro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 154/ 31.01.2020, publicado no 
DOE nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 532439
PORTARIA N.º 413 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ARISTOLINA 
MARQUES GOUVEA DE ARAÚJO, Id. Funcional nº 189987-1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Diretoria de Gestão do Trabalho e 
da Educação na Saúde, no período de 01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 
2020, referente ao período aquisitivo de 25 de Março de 2019 a 24 de Mar-
ço de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, 
publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 532409
PORTARIA N.º 412 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA FER-
REIRA TEIXEIRA, Id. Funcional nº 5166624-1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotada na Unidade Mista de Marapanim, no 
período de 02 de Janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Janeiro de 2019 a 01 de Janeiro de 2020, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 1099/ 29.11.2019, publicado no 
DOE nº 34.047/02.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 532401
PORTARIA N.º 411 DE 11 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LIANE 
COELHO GARCIA PESSOA, Id. Funcional nº 57205205-1, ocupante do car-
go de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Centro de Atenção Psicosso-
cial-Cremação/Atenção Psicossocial, no período de 01 de Abril de 2020 a 
30 de abril de 2020, referente ao período aquisitivo de 16 de Outubro de 
2018 a 15 de Outubro 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 532384
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 053/ 03.01.2020, publicada no DOE 
N°.34.081/06.01.2020, referente a servidora MARIZA ROSANA LIMA SER-
RA, n°.87947-1, o período de gozo das ferias.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.02.2020 a 03.03.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 05.02.2020 a 05.03.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 532380
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 053/ 03.01.2020, publicada no DOE 
N°.34.081/06.01.2020, referente a servidora THAIS DANIELA NOGUEIRA 
DE SOUZA, n°.5945861-1, o período de gozo das ferias.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 03.02.2020 a 03.03.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 01.02.2020 a 01.03.2020.


